
V. Comunidades Autónomas

CATALUÑA

28008 RESOLUCION de 7 de septiembre de 1983, del Ser
vicio de Industria de Lérida, por la que se autoriza 
el establecimiento y declara en concreto la utilidad 
pública de las instalaciones eléctricas que se citan 
(referencia: D.-4.817 R. T.).

Visto el expediente incoado en este Servicio de Industria a 
petición de «Empresa Nacional Hidroeléctrica del Ribagorzana», 
con domicilio en Barcelona, paseo de Gracia, 132, y cumplidos 
los trámites reglamentarios ordenados en el Decreto 2617/1966, 
de 20 de octubre, sobre autorización de instalaciones eléctricas 
y en el Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, sobre 
expropiación forzosa y sanciones en materia de instalaciones 
eléctricas, y de acuerdo con la Ley de 24 de noviembre de 1939 
sobre ordenación y defensa de la industria,

Este Servicio de Industria a propuesta de la Sección corres
pondiente ha resuelto:

Autorizar al peticionario el establecimiento de las instalacio
nes eléctricas cuyo objeto y principales características son:

Estación transformadora: Centro de transformación «1.143». 
Emplazamiento: Junto camino Palauet (carretera N-II cemente
rio de Lérida). Tipo: Interior: Potencia: 250 KVA. Relación de 
transformación: 25/0,22-0,127 KV

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins
talaciones eléctricas y su Reglamento de 20 de octubre de 1966.

El plazo para la terminación de la instalación reseñada es 
de un año a partir de la fecha de la presente resolución, no 
pudiendo entrar en servicio mientras no se cumplan los trámi
tes que se señalan en el capítulo IV de, citado Decreto 2617/ 
1966.

Previos los trámites legales, la Administración podrá decla
rar la caducidad de esta autorización si se comprobase 
la inexactitud de las declaraciones de la Empresa que figuran 
en el expediente, o el incumplimiento del plazo concedido.

Lérida, 7 de septiembre de 1933.— El Ingeniero. Jete, Alfredo 
Noman Serrano — 5.718-7.

PRINCIPADO DE ASTURIAS

28009 RESOLUCION de 29 de septiembre de 1983, de la 
Consejería de Administración Territorial, por la 
que se señala la fecha para el levantamiento de 
actas previas a la ocupación de las parcelas que se 
citan.

El octavo día hábil siguiente a la publicación de este anuncio 
en el «Boletín Oficial del Estado» a las trece horas se procederá 
en el Ayuntamiento de Santa Eulalia de Oseos, para en su caso 
posterior traslado al terreno, al levantamiento de actas previas 
a la ocupación urgente de estos terrenos, precisos para la ejecu
ción de las obras de alcantarillado de Santa Eulalia de Oseos 
del Plan provincial de obras y servicios 1982.

Parcela número 2: 845 metros cuadrados de ocupación tem
poral, 4 metros cuadrados de ocupación definitiva y 169 metros 
cuadrados de servidumbre de acueducto, a prado. Propiedad de 
herederos de Filomena Grana Quintana, Santa Eulalia de Oseos.

Parcela número 4: 870 metros cuadrados de ocupación tem
poral, 2 metros cuadrados de ocupación definitiva y 134 metros 
cuadrados de servidumbre de acueducto, a prado. De la propie
dad anterior.

Parcela número 5: 280 metros cuadrados de ocupación tem
poral, un metro cuadrado de ocupación definitiva y 56 metros 
cuadrados de servidumbre de acueducto, a prado. De los mismos.

Parcela número 7: 390 metros cuadrados de ocupación tem
poral, un metió cuadrado de ocupación definitiva y 78 metros 
cuadrados de servidumbre de acueducto, a prado. De los mismos.

Parcela número 8: 210 metros cuadrados de ocupación tem
poral, un metro cuadrado de ocupación definitiva y 42 metros

cuadrados de servidumbre de acueducto, a prado. De los 
mismos.

Parcela número 9: 350 metros cuadrados de ocupación tem
poral: dos metros cuadrados de ocupación definitiva y 70 metros 
cuadrados de servidumbre de acueducto, a prado. De los mismos.

Parcela número 10: 110 metros cuadrados de ocupación tem
poral y 22 metros cuadrados de servidumbre de acueducto, 
tierra de labor. De los mismos.

Parcela número 11: 80 metros cuadrados de ocupación tem
poral y 16 metros cuadrados de servidumbre de acueducto, 
gallinero. De los mismos.

Parcela número 12: 400 metros cuadrados de ocupación tem
poral y 80 metros cuadrados de servidumbre de acueducto, 
acceso a cuadra: y gallinero. De los mismos.

Parcela número 18: 290 metros cuadrados de ocupación tem
poral, un metro cuadrado de ocupación definitiva y 58 metros 
cuadrados de servidumbre de acueducto, tierra de labor. Propie
dad de don Secundino Martínez Dial, Santa Eulalia de Oseos.

Oviedo, 29 de septiembre de 1983.—E. Consejero, Faustino 
González Alcalde.—13.020-E.

LA RIOJA

28010 LEY 1/1983, de 30 de julio, por la que se aprueban 
los Presupuestos Generales de la Comunidad Autó
noma de La Rioja para el ejercicio económico de 
1983.

Aprobada por la Diputación General la Ley 1/1983, publicada en el 
«Boletín Oficial de La Rioja», suplemento correspondiente al día 2 de 
agosto de 1983. y número 90 de fecha 6 de agosto de 1983, se inserta 
a continuación el texto correspondiente.

EL PRESIDENTE DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE LA RIOJA

Sea notorio a todos los ciudadanos de la Comunidad Autó
noma de La Rioja que la Diputación General ha aprobado 
la Ley de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
de La Rioja para el ejercicio económico de 1983.

Por consiguiente, al amparo del artículo 21-1 del Estatuto 
de Autonomía de La Rioja, en nombre del Rey, promulgo y 
ordeno la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» y en 
el de La Rioja de la siguiente Ley:

DE LOS PRESUPUESTOS 

Contenido y elaboración

Artículo 1.º Los Presupuestos de la Comunidad Autónoma 
de La Rioja constituyen la expresión cifrada, conjunta y siste
mática de las obligaciones que como máximo pueden recono
cerse y la previsión de los derechos a liquidar durante el ejer
cicio económico.

Art. 2o Los Presupuestos tendrán carácter anual y estarán 
integrados por el de la Comunidad Autónoma y los de los 
Organismos que dependen de la misma. Serán elaborados con 
criterios homogéneos, de acuerdo con lo que establece el ar
tículo 21.3 de la Ley Orgánica 22/1980, de 22 de septiembre, de 
Financiación de las Comunidades Autónomas.

Art. 3.° El ejercicio presupuestario coincidirá con el año 
natural y a él se imputarán los derechos liquidados durante 
el mismo y las obligaciones reconocidas hasta el fin del mes 
de enero siguiente, siempre que correspondan a gastos reali
zados antes de la expiración del ejercicio presupuestario y con 
cargo a los respectivos créditos.

Art. 4.” La elaboración del anteproyecto de los presupuestos 
de la Comunidad Autónoma, excepto el de la Diputación Gene
ral, corresponde a la Consejería de Hacienda y Economía, para 
lo cual las Consejerías remitirán los correspondientes antepro
yectos de estados de gastos, debidamente documentados, así 
como la previsión de ingresos.

Del mismo modo, las Consejerías remitirán a la de Hacienda
y Economía los anteproyectos de estados de ingresos y gastos 

de íes Organismos que de las mismas dependan.
Art. 5.° Los estados de gastos de los presupuestos aplicarán 

las clasificaciones orgánica, económica y funcional.



28808__________________________________________24 octubre 1983____________________________ BOE.—Núm. 254

1. Clasificación orgánica —Agrupará los créditos para gas
tos por Servicios, facilitando el control de la ejecución del 
presupuesto.

2. Clasificación económica—Dentro de cada Servicio, los 
créditos se ordenarán según su naturaleza económica.

3. Clasificación funcional.—Agrupará los créditos presupues
tarios según la naturaleza de las actividades a realizar por 
cada Servicio.

Art. 6.° El proyecto de los Presupuestos Generales de la 
Comunidad Autónoma será remitido por el Consejo de Gobierno 
a la Diputación General, conteniendo como documentación anexa:

1. Memorias explicativas del contenido, tanto del presupues
to de ingresos como del presupuesto de gastos.

2. Liquidación de los presupuestos del año anterior.

DE LOS CREDITOS Y SUS MODIFICACIONES 

De los créditos

Art. 7.º Se aprueban los Presupuestos Generales de la Co
munidad Autónoma de La Rioja para el ejercicio económico 
de 1983, integrados por:

1. El Presupuesto de la Comunidad Autónoma, en cuyo 
estado de gastos se conceden los créditos necesarios para aten
der el cumplimiento de sus obligaciones por un importe de 
3.824.934.000 pesetas.

Las estimaciones de los derechos económicos a liquidar du
rante el ejercicio económico, por un importe dé 3.624.934.000 
pesetas.

2. Los Presupuestos de los Organismos Instituto de Estudios 
Riojanos y Conservatorio de Música, por un importe de 20.528.000 
pesetas y 15.135.000 pesetas, respectivamente.

Art. 8.° Los créditos autorizados en el estado de gastos de 
los Presupuestos tienen carácter limitativo y se destinarán ex
clusivamente a la finalidad específica para la que se autorizan 
por la presente Ley o por las modificaciones aprobadas con
forme a la misma, sin perjuicio de lo prevenido en los artícu
los 13, 14 y 15.

Art. 9.° Con cargo a los créditos del presupuesto de gastos 
sólo podrán contraerse obligaciones derivadas de adjudicacio
nes, obras, servicios y demás gastos que se realicen en el año 
natural del propio ejercicio económico.

Art. 10. El Consejo de Gobierno podrá autorizar gastos de 
carácter plurianual, de acuerdo con lo que establece el artícu
lo 81 de la Ley General Presupuestaria.

Art. 11. Mediante resoluciones del Consejero de Hacienda 
y Economía podrán incorporarse a los correspondientes créditos 
del presupuesto de gastos del ejercicio inmediato siguiente:

1. Los créditos extraordinarios y suplementos de crédito 
concedidos en el último trimestre del ejercicio presupuestario, 
y se emplearán en iguales obligaciones para las que se con
cedieron.

2. Los créditos que amparen compromisos de gastos con
traídos antes del último mes del ejercicio presupuestario y que, 
por causas justificadas, no hayan podido realizarse durante 
el mismo.

3. Los créditos, para operaciones de capital.

Art. 12. Los remanentes incorporados de acuerdo con lo 
establecido en el artículo anterior únicamente podrán ser apli
cados dentro del ejercicio presupuestario en que la incorpora
ción se acuerde y se aplicarán para los mismos gastos que 
motivaron la concesión, autorización o compromiso.

 Modificaciones

Art. 13. Dentro de los estados de gastos de los Presupuestos 
podrán autorizarse las siguientes transferencias de créditos:

1. Las que afecten a dos o más Consejerías.
2. Las que afecten a dos o más Servicios.
3. Aquellas que, dentro de un mismo Servicio, se refieran 

a transferencias entre créditos de operaciones de capital.
4. Las que transfieran créditos para operaciones de capital 

a operaciones corrientes, siempre que sean utilizados para fi
nanciar la entrada en funcionamiento de nuevas inversiones, 
dentro del mismo ejercicio en que las mismas han sido con
cluidas.

5. Todas las que se refieren a «Gastos da personal», aun 
la redistribución del crédito entre las partidas de un mismo 
concepto presupuestario, con los limites prevenidos en la Ley 
General Presupuestaria.

De las transferencias a que se refiere este artículo se dará 
cuenta a la Mesa de la Diputación General.

Art. 14. Los Consejeros podrán redistribuir los créditos entre 
las diferentes partidas de un mismo concepto presupuestario, 
excepto cuando se trate de conceptos de personal, poniéndolo 
en conocimiento de la Consejería de Hacienda y Economía.

Créditos ampliables

Art. 15. Son ampliables hasta una suma igual a las obliga
ciones cuyo reconocimiento sea preceptivo los siguientes créditos:

1. Las cuotas a la Seguridad Social y el complemento fa
miliar.

2. Los trienios derivados del cómputo del tiempo de servi
cios realmente prestados a la Administración.

3. Las dotaciones de personal que hayan sido anuladas en 
los respectivos créditos por las vacantes existentes, en la me
dida que tales vacantes sean cubiertas.

4. Los créditos destinados al pago del personal laboral en 
cuanto precisen ser incrementados como consecuencia de dis
posiciones legales.

5. Los créditos cuya cuantía se module por la recaudación 
obtenida en tasas o exacciones parafiscales que doten conceptos 
integrados en los respectivos Presupuestos.

6. Los créditos destinados al pago de los premios de cobran
za de contribuciones e impuestos.

De los créditos de personal

Art. 16. Las retribuciones del personal de la Comunidad 
Autónoma se calcularán teniendo en cuenta la masa salarial 
de dicho personal a 31 de diciembre de 1982, incrementada, 
como gasto consolidado, por la aplicación del Real Decreto 211/ 
1982, de 1 de febrero, en la cuantía que corresponda dicha masa 
salarial resultante se aumentará en un 12 por 100.

Art. 17. La distribución individualizada de dichos incremen
tos se realizará de acuerdo con las normas que se dicten.

Art. 18. El incremento del 12 por 100 calculado sobre la 
masa salarial, así como la previsión que se realice como con
secuencia de la clasificación de los puestos de trabajo y nuevas 
contrataciones, figura en la Consejería de la Presidencia, cuya 
distribución se hará, una vez aprobada la misma, entre las 
diferentes Consejerías, mediante expediente de modificación de 
crédito.

Art. 19. El complemento personal y transitorio se reducirá 
en la cuantía que determine el Gobierno.

De los créditos de inversiones

Art. 20. Los créditos correspondientes a programas de in
versiones y de planes de obras y servicios de 1982 y años ante
riores que no hayan 'sido adjudicados al 30 de septiembre 
de 1983 serán anulados en al parte que corresponda a la apor
tación de la extinta Diputación Provincial, con las limitaciones 
que establecen los artículos 72 y 73 de la Ley General Presu
puestaria.

Art. 21. Los remanentes de dichos créditos se incorporarán 
al Presupuesto para ser aplicados a la finalidad que el Consejo 
de Gobierno acuerde.

DISPOSICION TRANSITORIA

En todo lo no previsto en la presente Ley y en tanto no 
existan normas propias que regulen el régimen económico de 
la Comunidad Autonóma de La Rioja tendrán plena aplicación 
las normas generales del Estado y, en particular, la Ley General 
Presupuestaria, Ley de Contratos del Estado, su Reglamento 
General de Contratación y la Ley de Patrimonio del Estado, 
así como las modificaciones que afecten a las mismas.

DISPOSICION ADICIONAL

Unica.—La dotación presupuestaria de la sección 01 del Pre
supuesto de la Comunidad Autónoma se librará en firme perió
dicamente a nombre de la Diputación General de La Rioja, a 
medida que la Mesa lo demande del Consejo de Hacienda y 
Economía, y no estará sujeta a otra justificación que la que 
correspondiere legalmente.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.—La Consejería de Presidencia desarrollará las nor
mas por las que se regirá el funcionamiento interno de la con
tratación en su triple vertiente de contratación de obras, sumi
nistros y servicios.

Segunda.—Se autoriza a la Consejería de Hacienda y Econo
mía a realizar en los Presupuestos Generales de la Comunidad 
Autónoma las adaptaciones necesarias (creación de conceptos), 
como consecuencia de las transferencias de servicios del Estado 
a la Comunidad Autónoma y de las reorganizaciones adminis
trativas que se realicen durante el ejercicio económico.

Tercera.—La Consejería de Hacienda y Economía desarrollará 
las normas por las que se regirá el control económico y finan
ciero de la Comunidad Autónoma, de sus Organismos autóno
mos y de cualquier otro ente por razón de las subvenciones, 
créditos y demás ayudas económicas con cargo a los Presupues
tos Generales de la Comunidad Autónoma de La Rioja.

Cuarta.—La Presente Ley de Presupuestos Generales de la 
Comunidad Autónoma de La Rioja para el ejercicio económico 
de 1983 entrará en vigor el mismo día de su publicación en 
en el «Boletín Oficial de La Rioja».

Por tanto, ordeno a todos los ciudadanos a los que sea 
de aplicación esta Ley que la cumplan y a los Tribunales y auto
ridades que corresponda que la hagan cumplir.

En Logroño, a 30 de julio de 1983.—El Presidente, José María 
de Miguel Gil.



ANEXO 1



28810_____________________________________ 24 octubre 1983__________________________ BOE.—Núm. 254



BOE.—Núm. 254 24 octubre 1983 ___________________________________ 28811



28812 24 octubre 1983 BOE.—Núm. 254



BOE. Núm. 254 24 octubre 1983______________ 28813



H
8814 

24 octubre 
1983 

B
O

E
.—

N
úm

. 
254


